

*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 


 


 


AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 


 


 


 


 


      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 


N°  118/22  del  01/03/2022 


Oggetto: SERVIZIO BIENNALE PRESTAZIONE DI SERVIZI INERENTI LA 
FUNZIONE DI DPO-RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DATI – CIG 
N. Z3B2B00E68- VARIAZIONE IN AUMENTO DEL CONTRATTO AI 
SENSI DELL'ART. 106 COMMA 12 DEL D.LGS. N. 50/2016, CON LO 
STUDIO QUIRICO SRL 


 
 


Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 


 
 







*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 


 


IL DIRIGENTE 


 


 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 


 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 


 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 


 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 


 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 125/20 del 22 ottobre 2020, recante 
“Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del CDA n. 41/20 del 4 agosto 
2020 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa dell'Azienda 
Regionale DSU Toscana: Approvazione "Sistema di graduazione delle posizioni 
dirigenziali e di valutazione delle prestazioni"; Conferimento degli incarichi dirigenziali; 
Individuazione delle strutture organizzative di cui all'art. 16, comma 1 lett. c) 
dell'attuale Regolamento organizzativo”; 


 Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 


 Visto l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale” convertito con modifiche dalla Legge 11 
settembre 2020, n.120 es.m.i. con cui viene previsto per le stazioni appaltanti il ricorso 
alla procedura dell’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a Euro 150.000,00 
e per forniture e servizi, compresi i servizi attinenti l'architettura e l'ingegneria 
d'importo inferiore a Euro 139.000,00 e senza la necessità di acquisizione di più 
preventivi di spesa; 


 Richiamata la propria Determinazione n. 511 del 01/10/2020 recante “Revisione delle 
procedure aziendali di approvvigionamento di lavori, beni e servizi”, con cui si 
impartiscono all'Allegato B le istruzioni operative per l'applicazione delle misure 
temporanee in materia di contratti pubblici dettate dal citato D.L. 76/2020; 


 Richiamata la propria Determinazione n. 112 del 25/02/2022 con la quale è stato 
autorizzato l’espletamento della procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 
n.50/2016, per l’affidamento del “Servizio biennale prestazione di servizi inerenti la 
funzione di DPO – Responsabile della Protezione Dati per l’Azienda DSU Toscana”, per la 
durata di mesi 24, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, previa indagine di mercato mediante “Avviso per l’individuazione degli 
Operatori Economici”, per un importo complessivo di Euro 19.000,00 oltre IVA di legge; 


 Richiamata altresì la propria Determinazione n.179 del 9/03/2020 con la quale veniva 
aggiudicato il “Servizio biennale prestazione di servizi inerenti la funzione di DPO – 
Responsabile della Protezione Dati” allo Studio Quirico srl, sede legale in Briga Novarese 
(NO), via Divisione Garibaldi n.2, C.F./P.I. 02038430035, per un importo complessivo di 
Euro 5.567,00 oltre I.V.A. di legge, per il periodo 9/04/2020 – 31/03/2022; 







*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 


 


 


 Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, della procedura di cui sopra, ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.50/2016 è il Dott. Marco Aleksy Commisso, Responsabile 
del Servizio Gestione Applicativi e Amministrazione Digitale dell’Azienda; 


 Richiamato l’art. 106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i,. a norma del quale la 
Stazione Appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento 
delle prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto, come nel 
caso succitato, può richiederne all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni del 
contratto originario; 


 Richiamato altresì l’articolo 3 della Lettera contratto n. 39 del 9/04/2020, stipulata con 
il suddetto Operatore Economico, con cui si prevede che “Qualora ne ricorrano i 
presupposti e condizioni l’Azienda potrà richiedere all’Operatore Economico le variazioni 
contrattuali di cui all’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016”; 


 Dato atto della nota, Allegato n.1, del Responsabile Unico del Procedimento, Dott. Marco 
Aleksy Commisso, Responsabile del Servizio Gestione Applicativi e Amministrazione 
Digitale dell’Azienda, con la quale richiede, in ragione di quanto sopra esposto, di dover 
ricorrere all’aumento entro il quinto contrattale con Studio Quirico s.r.l., del servizio di 
cui trattasi per un periodo di mesi 4 (quattro) e per un totale di Euro 928,00 oltre IVA di 
legge, al fine di assicurare, nelle more dell’espletamento della procedura di affidamento 
indetta con la Determinazione n. 112/2022, la continuità nell’esecuzione della 
prestazione che, in base alla normativa vigente, deve essere garantita senza soluzione 
di continuità; 


 Considerato, in ragione di quanto sopra esposto, di dover ricorre all’aumento entro il 
quinto contrattale con lo Studio Quirico srl, sede legale in Briga Novarese (NO), via 
Divisione Garibaldi n.2, C.F./P.I. 02038430035, del “Servizio biennale prestazione di 
servizi inerenti la funzione di DPO – Responsabile della Protezione Dati – CIG n. 
Z3B2B00E68”, per il periodo 01/04/2022 – 31/07/2022 e per un totale di Euro 928,00 
oltre IVA; 


 Accertata la regolarità delle procedure adottate;  


 Visti il D.Lgs. n.50/2016, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale Toscana 
13 luglio 2007, n.38;    


 Dato atto infine che l’onere di cui alla presente Determinazione, per complessivi Euro 
928,00 al netto di IVA, è previsto nei budget previsionali di spesa approvati con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 4 del 21 gennaio 2022; 
 
 
 


DETERMINA 


 


 
1. Di autorizzare l’aumento, rientrante nel quinto, del contratto di appalto del “Servizio 


biennale prestazione di servizi inerenti la funzione di DPO – Responsabile della 
Protezione Dati – CIG n. Z3B2B00E68”, stipulato con lo Studio Quirico srl, con sede 
legale in Briga Novarese (NO), via Divisione Garibaldi n.2, C.F./P.I. 02038430035, per il 
periodo 01/04/2022 – 31/07/2022 e per un totale di Euro 928,00 oltre IVA. 
 


2. Di prendere atto della Relazione trasmessa dal Responsabile del procedimento Dott. 
Marco Aleksy Commisso, Responsabile del Servizio Gestione Applicativi e 
Amministrazione Digitale dell’Azienda, Allegato n.1 alla presente Determinazione. 


 
 


 







*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 


 


3. Di dare atto che l’onere derivante dalla presente Determinazione, per l’importo di Euro 
928,00 al netto di IVA, è previsto nel budget previsionale di spesa approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 4 del 20 gennaio 2022, e 
si riferisce al conto di contabilità generale “70188 Servizi amministrativi per interventi 
tecnici” del centro di costo “GEN1001 Costi Generali ARDSU Toscana”. 


 
4. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante 


pubblicazione sull’Albo Pretorio on line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Azienda ai sensi 
dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016. 


 
      
 
    


Il Dirigente Area Approvvigionamenti e Contratti 
Servizi Tecnici ed Informatici 


Ing. Andrea Franci                                                                                                        
(Firmato digitalmente)* 


 


 





		stato

		numero

		data

		oggetto

		servizio



				2022-03-01T10:13:06+0000










